
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.350 Segunda-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2020

Data da Assinatura: 18/09/2020.
Vigência: 21/09/2020 a 20/09/2021
O valor: R$ 720.000,00 (Setecentos e vinte mil reais).
Dotação Orçamentária: Projeto/ Atividade: 908288, Natureza: 339030 e 
Fonte: 0103
CONTRATADA: Empresa CDT CENTRO DE DIAGNÓSTICO DOS TUMORES 
MAMÁRIO E GINECOLÓGICO LTDA
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 581463

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2020, Contrato 16/2016, Processo 
2020/662960.
PARTES: SESPA E ELEVADORES HEXCEL LTDA-EPP
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária ao exercício 
de 2020: Dotação Orçamentária: Funcional Programática 908338, elemen-
to de despesa 339039 e fonte 0103.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei Federal nº. 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 18/09/2020.
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BAR-
ROS - Secretario Adjunto de Gestão Administrativa - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa

Protocolo: 581628

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1141 DE 18 DE SETEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor FABIO MANOEL 
GOMES DA SILVA, Id. Funcional nº 57192101-2, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotada no Centro de Saúde - Pedreira, no período 
de 01 de Outubro de 2020 a 30 de Outubro de 2020, referente ao período 
aquisitivo de 01 de Agosto de 2019 a 31 de Julho de 2020, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 995 de 15.09.2020, publicado no DOE nº. 
34.345 de 16.09.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.09.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 581710

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 155 de 18/09/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: MÁRCIO NAZARENO QUEIROZ LOBO
Cargo do Servidor: AGENTE DE PORTARIA
Matrícula: 54194575-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030215078288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 4.000,00
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 2.000,00
Observação: SUPRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE LACEN.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 581717

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 392 DE 19 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) SORAIA CRISTINA PINHEIRO DOS SANTOS , matrícula 
54196718-1 cargo de MEDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, clas-
se “--”, lotada (o) no (a) URE REDUTO 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 28.12.11 A 27.12.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 14.10.20 A 12.11.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 19.09.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 581582
PORTARIA Nº. 391 DE 19 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) RUBENY MARREIRO VIDAL , matrícula 448753-1 cargo de 
MEDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
URE MARCELLO CANDIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 31.03.13 A 30.03.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.11.20 A 02.12.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 19.09.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 581558
PORTARIA Nº. 393 DE 19 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) VERONICA ARAUJO VILHENA DA COSTA , matrícula 
5439562-1 cargo de AUXILIAR DE SAUDE regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 04.02.09 A 03.02.12.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 01.11.20 A 30.11.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 19.09.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 581677

.

.

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 332 DE 13 DE AGOSTO DE 
2020, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 34.312 DE 14 DE AGOSTO 
DE 2020, que concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) a GEANE AN-
DREA LOBATO DA LUZ, matrícula 5854431-2 cargo de ENFERMEIRA regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 1°CRS .
Onde se lê: ao triênio 04/12/2016 à 03/12/2019.
Leia-se: ao triênio 10/03/2014 à 09/03/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 18.09.20
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 581645
ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 330 DE 13 DE AGOSTO 
DE 2020, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 34. 14 DE AGOSTO DE 
2020, que concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) a MARIA ANA DE 
LIMA CAVALCANTE DA SILVA, matrícula 54190689-1 cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
1°CRS-CCDQ .
Onde se lê: ao triênio 16/04/1995 à 15/04/1998.
Leia-se: ao triênio 13/06/2014 à 12/06/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 18.09.20
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 581508

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 355, de 18 de setembro de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 929, de 25 de novembro de 
2019, publicada no DOE n.º 34.044, de 27 de novembro de 2019, que ins-
taurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2016/435987, prorrogada 
através da Portaria n.º 22, de 31 de janeiro de 2020, publicada no DOE n.º 
34.106, de 03 de fevereiro de 2020, redesignada através da Portaria n.º 


